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W średniowieczu setki tysięcy mieszkańców Europy migrowało na
Bliski Wschód, by wziąć udział w krucjatach. Wielu z nich na
stałe osiadło na wschodnim wybrzeżu Morza Śródziemnego. Grupa
naukowców  z  Wellcome  Sanger  Institute,  University  of
Cambridge, Bournemouth University, Uniwersytetu w Leuven oraz
Instytutu  Orientalistyki  w  Bejrucie  postanowiła  pogłębić
wiedzę  o  krucjatach,  badając  DNA  osób,  biorących  w  nich
udział.

Migracje,  często  związane  z  inwazjami,  przez  tysiąclecia
kształtowały skład genetyczny wielu obszarów. DNA wojowników
Czyngis  Chana  jest  obecne  w  męskich  liniach  współczesnych
mieszkańców  Azji,  od  Pacyfiku  po  Morze  Kaspijskie,  a  kod
genetyczny hiszpańskich kolonizatorów stanowi ważny składnik
genomu wielu mieszkańców współczesnej Ameryki Południowej.

Wyprawy krzyżowe na Bliski Wschód rozpoczęły się w 1095 roku i
trwały przez kolejnych 200 lat. Brały w nich udział setki
tysięcy ludzi, a z zapisków historycznych dowiadujemy się o
bardzo  różnym  traktowaniu  ludności  zajętych  terenów  –  od
przymusowych wysiedleń po pokojową koegzystencję i mieszanie
się z nimi. Wcześniejsze badania genetyczne wykazały istnienie
europejskich linii chromosomu Y u współczesnych Libańczyków,
który mógł pochodzić od krzyżowców. Jednak nowoczesne techniki
pozwoliły na sekwencjonowanie całego genomu i okazało się, że
większość genomu Libańczyków pochodzi od lokalnej populacji z
epoki brązu z domieszką DNA ze stepu Eurazji, która pojawiła
się pomiędzy 1750 a 170 rokiem przed naszą erą.

Uczeni,  którzy  przeprowadzili  najnowsze  badania,  chcieli
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wyjaśnić  tę  niezgodność  pomiędzy  historycznymi  zapiskami  o
mieszaniu  się  krzyżowców  z  miejscową  ludnością,  a  nowymi
danymi z DNA.

Problemem było jednak zdobycie DNA krzyżowców. Po pierwsze w
tamtejszym klimacie materiał genetyczny słabo się przechowuje,
po  drugie  zaś  znamy  niewiele  pochówków  osób,  o  których
wiadomo, że były krzyżowcami. Jednym z nielicznych miejsc,
gdzie z pewnością spoczęli uczestnicy wypraw krzyżowych jest
„dół krzyżowców” w Sydonie. Miasto to było ważną twierdzą
Królestwa  Jerozolimskiego  i  miejscem  wielu  ważnych  bitew
pomiędzy krzyżowcami a Arabami, które miały miejsce pomiędzy
1100 a 1249 rokiem.

W  Sydonie  w  pobliżu  zamku  krzyżowców  odkryto  dwa  miejsca
pochówku co najmniej 25 osób, których szkielety noszą ślady
przemocy, a które datowano na lata 1025–1283. Lokalizacja,
data pochówku, stan zwłok, znalezione przy nich monety wybite
przez krzyżowców we Włoszech w latach 1245–1250 oraz pięć
sprzączek  ozdobionych  w  sposób  charakterystyczny  dla
średniowiecznej  Europy  wskazują,  że  mamy  do  czynienia  z
krzyżowcami, którzy zginęli w jednej z bitew XIII wieku. Od 16
pochowanych tam osób pobrano DNA. Niestety, próbki od 7 osób
nie nadawały się do pełnej analizy. Do badań użyto więc DNA 9
krzyżowców, które porównano z kodem genetycznym 5 osób z gór
Liban,  które  żyły  pomiędzy  237  a  632  rokiem,  zatem
reprezentowały lokalną społeczność sprzed okresu krucjat.

Badania wykazały, że wszyscy pochowani w „dole krzyżowców”
byli mężczyznami, część z nich pochodziło z Europy Zachodniej,
część stanowili lokalni mieszkańcy, których genetycznie nie
można  odróżnić  od  współczesnych  mieszkańców  Libanu,  a  DNA
dwóch mężczyzn wskazuje na mieszane pochodzenie z Europy i
Bliskiego Wschodu. Stanowią oni bezpośredni dowód na łączenie
się krzyżowców z lokalną populacją. Jednak mieszanie to miało
bardzo ograniczony wpływ na populację, gdyż w żadnej grupie
współczesnych  Libańczyków  nie  widać  znaczącego  dodatku
europejskiego DNA. Stwierdzenie to jest prawdziwe również w



odniesieniu do współczesnych libańskich chrześcijan, których
DNA jest bardzo podobne to ludzi zamieszkujących te tereny za
czasów rzymskich, na ponad 400 lat wcześniej niż rozpoczęły
się krucjaty.
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